ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT
V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018

Phong Thổ, ngày     tháng 03 năm 2020

  Kính gửi:

        - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

        - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

        - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

        - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

Căn cứ Công văn số 2413/BTP-PBGDPL, ngày 03/7/2018 của Bộ Tư pháp

về việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

Qua công tác theo dõi, kiểm tra công tác chuyên môn tại các xã, thị trấn trên

địa bàn huyện cho thấy hầu hết các xã, thị trấn trên địa bàn huyện chưa tổ chức rà

soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước đã được công nhận năm 2015.

Để việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước các thôn, bản, tổ dân phố

trên địa bàn huyện hoạt động có hiệu quả, phù hợp với chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, đạo đức xã hội, phong tục tập quán tốt đẹp của cộng

đồng dân cư theo quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018

của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và Nghị

quyết số 03-NQ/HU, ngày 04/10/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc thực hiện giảm tỷ lệ tảo hôn

và sinh con thứ 3 trở lên; Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 26/9/2019 của Ban

Thường vụ Huyện ủy huyện Phong Thổ về việc sửa đổi, khoản 1, phần II, Nghị

quyết số 03-NQ/HU và một số văn bản luật, văn bản quy phạm pháp luật có hiệu

lực thay thế.

Uỷ ban nhân dân huyện Phong Thổ yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin; các

phòng, ban chuyên môn huyện; Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Uỷ

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và thông tin huyện: Căn cứ chức năng nhiệm vụ của

Phòng theo quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện Phong Thổ chỉ đạo, hướng

dẫn, đôn đốc Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Quyết

định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng,

thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện đạt hiệu quả thiết thực.

2. Phòng Tư pháp: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan kiểm tra, kiến

2

nghị việc xử lý hương ước, quy ước vi phạm do có nội dung trái pháp luật, xâm

phạm các quyền con người, quyền công dân.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện, Phòng Dân tộc huyện và các phòng,

ban liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Văn hóa

và Thông tin huyện hướng dẫn việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước phù

hợp với lĩnh vực được giao quản lý.

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Chỉ đạo các thành

viên của Mặt trận phối hợp với Uỷ ban nhân dân huyện, các phòng, ban liên quan

và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây

dựng, thực hiện tốt hương ước, quy ước và pháp luật về xây dựng, thực hiện hương

ước, quy ước trên địa bàn huyện.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ quy định tại Quyết định số

22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực

hiện hương ước, quy ước:

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy

ước trong thôn, bản.

- Hướng dẫn các thôn, bản, tổ dân phố xây dựng quy ước, hương ước, chú

trọng nội dung, đưa các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động nhân dân xóa bỏ,

không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước; trình các

phòng, ban liên quan thẩm định và đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện công nhận, ban

hành văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện pháp luật về xây dựng, thực

hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã. Thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết về

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-18T14:30:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Mai Thị Hồng Sim<simmth.phongtho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-18T16:56:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvubnd.phongtho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-18T16:56:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvubnd.phongtho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-18T16:57:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvubnd.phongtho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!